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Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Viamão 
Coordenadoria de Extensão 

 
 

RESULTADO DO EDITAL Nº 4, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025  
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2025  

 
RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS 

 
 

Ecoviamão 
 

NOME NÚMERO DE 
MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 

Bianca Santos de Oliveira  2022309586 Contemplada com a bolsa 
Érica Glaeser Bezerra 2023312503 Contemplada com a bolsa 
Maria Eduarda Mottola Prestes 2023316450 1ª suplente 
Israel Pereira de Almeida 2023313458 2º suplente 
Caio Brasil Padilha 2022309817 3º suplente 
Djulia Vitória Greiner  2022312545 4ª suplente 
Ana Miriã Guterres Machado  2023007445 5ª suplente 
Luísa Lara Carvalho  2024313210 6º suplente 
Janaina Chaska Rosa Mendoza  2023313467 7ª suplente 
Alessandra Aparecida Alves Bezerra 2020004691 8ª suplente 
Camila Silva da rosa  2024329819 9ª suplente 
Arthur Magno Belmonte Lisboa 2022309352 10ª suplente 
Ketlin da Silva Pedrozo  2023313485 11ª suplente 
Abigail Da Conceição Ribeiro  2024322685 12ª suplente 
José Eduardo Abreu de Paula Farias  2022312563 13º suplente 
Gabrielle da Silva Leal Machado 2025324998 14ª suplente 
Artur Andrade Costa  2025316735 15ª suplente 
Leandria Leite Severgnini  2023316389 16ª suplente 
Marcelo Cortinaz Miranda 70290381 17ª suplente 
Maria Eduarda Guimarães da Silva  2025319110 18ª suplente 
Pietra Miler Lima de Melo 2024312132 19ª suplente 
Monique Chavaré Dutra  2023312728 20ª suplente 
Maria Helena da Silva Bandeira 20230102202 21ª suplente 
Gustavo Ajardo Rodrigues  2023322107 22ª suplente 
Davi Brayan Dawud Nunes  2025316780 23ª suplente 
Emily Rigon Maron  70.286.804 24ª suplente 
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Filipe Machado Tessarzik 2025316824 25ª suplente 
Juliana Labres 2025004451 26ª suplente 
Dan Barbosa Silva 2023313233 Desclassificada(o) 
Gabrielle Severino Severo  2024314253 Desclassificada(o) 
Marco Antônio Hmubert Dos Santos  2022309441 Desclassificada(o) 
Micaellen Pereira Mariano 2024314370 Desclassificada(o) 
Mickael Bezerra dos Santos 2025319307 Desclassificada(o) 
Pedro Rosanelli Dullius 2025326105 Desclassificada(o) 
Sabrina Barboza Machado  2023313627 Desclassificada(o) 

 
 

Histórias de mulheres empreendedoras 
 

NOME NÚMERO DE 
MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 

Maria Vitória de Mello Rodrigues 2023312218 Contemplada com bolsa 
Angela Machado Barcelos 2024329283 Contemplada com bolsa 
Rafaela da Silva Zilio 2023311892 1° classificada 
Daiane Silva da Silva 2024009373 2° classificada 
Raiane de Mello Mocelin 2022309853 3° classificada 
Gabriely Lirio Melo  2025316833 4° classificada 
Kamilly Martins Sarturi  2022309728 5° classificada 
Bartira Guimarães Chavaré 2025009959 6° classificada 
Lídia Rosaura da Silva Camargo  2019005195 7° classificada 
Andréa Cristina Gomes Dutra Lima 2024329327 Desclassificada 
Camila Silva da Rosa  2024329819 Desclassificada 
Cricia Santos dos Santos  2024012682 Desclassificada 
Emili Gabrieli Santos da Silva  2024313022 Desclassificada 
Gabriele Campos da Silva  2025316833 Desclassificada 
Isabella Zamponi Ramos  2023316100 Desclassificada 
Lavignia Pilotto Rusinek 70297850 Desclassificada 

 
 

Leituras elásticas - letramentos artísticos em diálogo com a literatura 
 

NOME 
NÚMERO DE 
MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 

Dan Barbosa Silva 2023313233 Contemplado com bolsa 
Ana Mikaela Pereira Ribeiro 2023316155 Contemplada com bolsa 
Gabriely Lirio Melo 2022309675 1ª suplente 
Uriel Dias Coelho 2022309782 2º suplente 
Matheus Emerson Serra 2023113556 3º suplente 
Brenda Lima Pereira 2024192431 4ª suplente 
Luísa Spadoni Souza 2022312572 5ª suplente 
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Gael Berr Elias 2024313031 6º suplente 
Júlia de Freitas Baumhardt 2022309423 7ª suplente 
Maria Vitória de Mello Rodrigues 2023312218 8ª suplente 
Eduarda Ferreira Do Nascimento 2022309666 9ª suplente 
Micaellen Pereira Mariano 2024314370 10ª suplente 
Ana Karolina Athaide Ventura 2024322809 11ª suplente 
Rafaela da Silva Zilio 2023311892 12ª suplente 
Pedro Rosanelli Dullius 2025326105 13º suplente 
Carina dos Santos Viegas 2024311921 14ª suplente 
Fernanda Neves Prates 2024311888 15ª suplente 
Isadora de Almeida Grimminger 2024314763 14ª suplente 
Monique Chavaré Dutra 2023312728 15ª suplente 
Lavignia Pilotto Rusinek 70.297.850 Desclassificada 

 
 

Nosso Campus 2025: Ação de extensão para divulgação do Campus Viamão do IFRS 
 

NOME NÚMERO DE 
MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 

Larissa Melo Hermes  2025316889  Contemplada com bolsa 
Yasmin Wietzycoski da Silva  2023312808  Contemplada com bolsa 
Marina Santos de Souza  2023311800  1° suplente 
Marina Toffoli Santos  2023311794  2° suplente 
Raissa Perdomo Lopes dos Santos  202331226  3° suplente  
Abigail da Conceição Ribeiro  2024322685  4° suplente  
Ana Carolina Albuquerque de Oliveira 2023312441  5° suplente 
Rafaela da Silva Zilio  2023311892  6° suplente  
Wendy Braga Ramos  2024314469  7° suplente  
Ana Julia Rosa de Oliveira Borges  2023313681  8° suplente  
Larissa Ribeiro da Rosa  2025316898  9° suplente  
Manuela Peruch dos Santos  2024322881  10° suplente 
Mateus da Silva Alencastro  2023313547  11° suplente 
Matheus Emerson Serra  2023313556  12° suplente 
Natasha De Souza Pinheiro  2024014177  13° suplente 
Pedro Rosanelli Dullius  2025326105  14° suplente 
Gabriele Campos Da Silva  2025316833  15° suplente 
Ketllyn Micaela da Silva Machado  2024314315  16° suplente 
Eduarda Oliveira da Silva  202431144718  17° suplente 
Jizele da Silva Peixoto  2024006362  18° suplente 
Yuri Junior Do Nascimento  2022039791  19° suplente 
Ana Laura Pereira  2025316744  20° suplente 
Gabriel de Fraga Benites  2025318981  21° suplente 
Maria Alice Hartmann Das Chagas  2025318201  22° suplente 
Maria eduarda guimaraes da silva  2025319110  23° suplente 
Caroline Vitória Perufo dos Santos  2024311850  24° suplente 
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Ana Karolina Athaide Ventura  2024322809  desclassificada* 
Davi Brayan Dawud Nunes  2025316780  desclassificado* 
Marcelo Cortinaz Miranda  70290381  desclassificado*  
Matheus Madsen Garcia  2022309835  desclassificado*  
Emily Rigon Maron  70286804  desclassificada* 
Bruno Costa da Silva Marchiori  2024314164  desclassificado* 
Julia Witt Marques  2024329354  desclassificada* 

* Não compareceram na etapa de entrevista. 
 

Sarau Cultural 2025 
 

Nome Número de matrícula Classificação 
Caio Brasil Padilha 2022309817 Contemplado com a bolsa 
Eduarda Ferreira Do Nascimento 2022309666 Contemplada com a bolsa 
Luiza Quevedo de Fraga 2023313510 Suplente 
Vitória Gomes da Rosa Benedetto 2023313663 Suplente 
Maria Vitória de Mello Rodrigues 2023312218 Suplente 
José Eduardo Abreu de Paula Farias 2022312563 Suplente 
Maria Eduarda Guimarães da Silva 2025319110 Suplente 
Brenda Lima Pereira 2024312419 Suplente 
Bruno Rebello 2023316253 Suplente 
Artur Gabriel Camargo Reinaldo 2025316762 Suplente 
Rafaela da Silva Zilio 2023311892 Suplente 
Emili Gabrieli Santos da Silva 2024313022 Suplente 
Anaí Diênifer Torales de Oliveira 2025316753 Suplente 
Luísa Lara Carvalho 2024313210 Suplente 
Ana Laura Pereira 2025316744 Suplente 
Eduarda Moreira Pereira 2024311860 Suplente 
Lídia Rosaura da Silva Camargo 2019005195 Suplente 
Raul da Costa Machado 2025326508 Suplente 
Gabrielle da Silva Leal Machado 2025324998 Suplente 
Mickael Bezerra dos Santos 2025319307 Suplente 
Ana Karolina Athaide Ventura 2024322809 Desclassificado(a) 
Ana Miriã Guterres Machado 2023007445 Desclassificado(a) 
Carina dos Santos Viegas 2024311921 Desclassificado(a) 
Gabriel de Fraga Benites 2025318981 Desclassificado(a) 
Micaellen Pereira Mariano 2024314370 Desclassificado(a) 
Vinícius Kumiechiki da Silva 2023312370 Desclassificado(a) 
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Trilhas ecológicas digitais e formação de educomunicadores socioambientais: ação 
extensionista em uma unidade de conservação de Viamão, Rio Grande do Sul (Fase 2) 
 

NOME MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 
Vitória Gomes da Rosa Benedetto  2023313663  Contemplada com bolsa 
Manuela Peruch dos Santos  2024322881  Contemplada com bolsa 

Thales Ambrósio de Albuquerque Ferraz  2022312590  1º suplente 

Marina Toffoli Santos  2023311794  2º suplente 
Jizele da Silva Peixoto  2024006362  3º suplente 
Caroline Vitoria Perufo dos Santos  2024311850  4º suplente 
Marina Santos de Souza  2023311800  5º suplente 
Raissa Perdomo Lopes dos Santos  202331226  6º suplente 
Isadora Moreira Primeiro Oliveira  2024313102  7º suplente 
Bruno Rebello da Rocha  2023316253  8º suplente 
Fernanda Neves Prates  2024311888  9º suplente 
Luisa Lara Carvalho  2024313210  10º suplente 
Ana Karolina Athaide Ventura  2024322809  11º suplente 
Davi Brayan Dawud Nunes  2025316780  12º suplente 
Marcelo Cortinaz Miranda  70290381  13º suplente 
Natali da Silva Acunha    Desclassificada* 

* Estudante não consta na lista de homologados. 
 

Vem pro NEPGS Campus Viamão! - ações para a educação da diversidade de gênero e 
sexualidade 

 

NOME NÚMERO DE 
MATRÍCULA CLASSIFICAÇÃO 

Ana Karolina Athaide Ventura 2024322809 Contemplada com bolsa 
Rafaela Marinho Lima Correa 2025017100 Contemplada com bolsa 
Rafaela da Silva Zilio 2023311892 1ª suplente 
Ana Mikaela Pereira Ribeiro 2023316155 2ª suplente 
João Pedro Peixoto Martins 2023323697 3º suplente 
Maria Vitória de Mello Rodrigues 2023312218 4ª suplente 
Bianca Santos de Oliveira 2022309586 5ª suplente 
Fernanda Neves Prates 2024311888 6ª suplente 
Gabriel de Fraga Benites 2025318981 7ª suplente 
Carina dos Santos Viegas 2024311921 8ª suplente 
Maria Eduarda Guimarães da Silva 2025319110 Desclassificada 
Lavignia Pilotto Rusinek 70.297.850 Desclassificada 
Gabriela Pase da Silva 2023316333 Desclassificada 
Sheron Winck 2024314431 Desclassificada 
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